
2020 年 4 月 30 日 

保護者様 

大阪星光学院中学校・高等学校 

校長 田沢 幸夫 

 

オンライン授業継続と Classi 正式導入について 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本学院の教育活動

にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、緊急事態宣言が出されている中、大阪府の要請により 2 か月近く休校が続いておりま

す。一日も早く授業を再開したいのですが、新型コロナウイルス感染拡大は一向に収まる気配

を見せておりません。このような状況の中、本校では少しでも生徒たちの学習支援を行おうと

いう目的で、4 月 13 日よりオンライン授業を続けてまいりました。生徒たちはかなりオンライ

ン授業に慣れてきてくれており、我々教員も授業配信に慣れるとともにより内容の充実に努め

る日々を過ごしております。先日は、5 月 7 日（木）に授業再開ができる場合の 1 学期行事計

画を公表させていただきましたが、それは実現できないことが判明しました。差し当たって 5

月 10 日までの延長が発表されましたが、その後も緊急事態宣言が延長され休校が継続されるこ

とが予想されます。 

以上の状況を鑑み、5 月 7 日以降も新しい時間割でオンライン授業を継続することにいたし

ました。授業科目に関しては、より平常の授業に近いものとするため、これまで実施してきた

教科に加えて、体育や家庭科や芸術や技術や倫理なども実施させていただくことにしました。

何しろ初めての試みですので、満足のできるものが配信できるかどうかはわかりませんが、生

徒たちの学力面のみならず精神的、体力的な支援をさせていただく意味でも、工夫しながら実

施させていただくつもりです。状況をご理解の上ご協力をお願い申し上げます。 

また、３月上旬より生徒たちや保護者の皆様への連絡手段として試験的に導入してきました

「Classi」を全校で導入することを決定しました。これまでは、任意導入という形を取らせて

いただいたこともあって、導入なさらなかったご家庭もあったかと思いますが、今後は学校と

ご家庭を結ぶ手段として必ず受信できるように環境を整えていただきたいと思います。つなが

りにくいこと等の苦情も届いておりますが、改善される見込みです。緊急連絡網のフェアキャ

ストと合わせて、ご家庭へのよりきめ細かい情報伝達ができればと思っております。 

なお、正式導入に当たり、新しいＩＤとパスワードを配送しております。お手数ですが、そ

れらを 5 月 6 日までに入力して頂きますようにお願いいたします。（中学 1 年生はすでに導入済

みです）急なお願いで申し訳ありませんが、ご理解の上ご協力をお願い申し上げます。 

その他、学年毎の時間割や詳しい行事予定は、学年より配布させていただく予定です。皆様

もお察しの通り、状況は好転しておりませんので緊急事態宣言が延長されることは十分に予想

されます。その場合、予定はその都度変更されていきますのでご了承ください。 


